60 6ª feira |30/Mai/2025 - Edição nº 11913

PORTARIA Nº 301/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo
artigo 20, inciso XVII do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e
considerando o contido no protocolado n° 23.905.065-4, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem
Comissão Permanente de acompanhamento da execução do Convênio nº.
001/2025, firmado entre SEIL/DER e SESP/PMPR/BPRv, que trata do
policiamento e fiscalização de trânsito, nas rodovias estaduais do Paraná.

Representantes do Batalhão de Polícia Rodoviária

Nome CPF

Major QOEM PMAnderson Couto de Moraes (Titular) xxx.917.099-xx

Capitão QOEM PM Rafael Burbello Risoni (Titular) xxx.234.539-xx

1º Tenente QOEM PM Sidinei Hudach (Titular) xxx.106.019-xx

Capitão QOEM PM Felipe Haleyson Ribeiro dos
Santos (Suplente)

xxx.641.379-xx

1º Tenente QOEM PM Gustavo Eiti Mori Mainardes
(Suplente)

xxx.201.369-xx

Representantes do DER/PR

Nome CPF

Angela da Silva Antunes Walczak xxx.698.339- xx

Juliana Kroetz xxx.053.899- xx

Narayana Rohn Cardozo xxx.097.659- xx

Aroldo Chicorski Ramos xxx.976.099- xx

Curitiba, 28 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

72697/2025

72723/2025

DESPACHO: 695/2025-DG
PROTOCOLO: 22.501.662-3

1. HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento na Lei nº
14.133/2021, no Decreto Estadual nº 10.086/2022 e nos termos do Parecer nº º
044/2025 DER/PJ/SRNORTE, o procedimento licitatório realizado na modalidade
de Pregão Eletrônico nº 08/2024-DER/DOP/SRNORTE e ADJUDICO à empresa
Rio Ligeiro Empreiteira de Obras Ltda, a execução, fornecimento e instalação de
bueiro tubular metálico, localizado na PR-436, km 56 + 900 metros, no Município
de Ribeirão do Pinhal/PR., no importe de R$ 1.164.500,00.
2. Publique-se;
3. À Diretoria de Operações para as demais providências.

Em, 28 de maio de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

DESPACHO: 706/2025-DG
PROTOCOLO: 22.676.248-5
1. HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento na Lei
nº 14.133/2021, no Decreto Estadual nº 10.086/2022 e nos termos do Parecer
nº 378/2025-PJ, o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 291/2025–GMS e ADJUDICO à empresa GAISSLER MOREIRA
ENGENHARIA CIVIL LTDA, a execução dos serviços de Reparos no Edifício
Sede do DER –Estacionamentos Externos, com área aproximada de 3544,00 m²,

Mascarenhas impedimentos legais do titular.
Jessica
Aparecida
Santos

076.xxx.xxx-84
Como fiscal do Contrato n° 090/2025
do ERCOESTE

Gilson Alves 5.xxx.715-x

Para responder pela fiscalização do
ERCOESTE do contrato supracitado
durante as férias, ausências e
impedimentos legais do titular

Angelo
Augusto de
Oliveira

3.xxx.729-x
Como fiscal do Contrato n° 090/2025
do ERCSUL

Nelson Luiz
Kuraz

3.xxx.191-x

Para responder pela fiscalização do
ERCSUL do contrato supracitado
durante as férias, ausências e
impedimentos legais do titular.

Curitiba, 20 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

situado aAvenida Iguaçu, 420, Curitiba, Paraná, no importe de R$ R$ 370.000,00.
2. Publique-se;
3. À Diretoria Administrativo-Financeira para as demais providências.

Em, 28 de maio de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

72963/2025

PORTARIA Nº 300/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20,
inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 24.051.727-2, RESOLVE:

Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de:

DESIGNAR
Antenor Rodrigues
RG. xxx.103-4

Memo. n°
456/2025
SR Noroeste

Como substituto nas situações de férias, licenças e/ou impedimentos
legais do servidor, Estefano Leandro Fanhani, RG 4.xxx.640-x

27/05/2025

Curitiba, 28 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

72690/2025

Secretaria da Justiça e Cidadania

Despacho nº 636/2025 – DG/SEJU
(Protocolo nº 23.797.964-8)

I. AUTORIZO com base no Documento de Formalização da Demanda –
DFD (mov.19), Informação Técnica nº 149/2025 – AT/SEJU (mov.39),
na Informação Técnica nº 217/2025 – NFS/SEJU (mov.41), bem como
na Declaração de Adequação da Despesa nº 217/2025 (mov.43), os
quais atestaram os requisitos mínimos para liberação dos recursos, por
meio de Cota Extra do Fundo Rotativo, à empresa TOLDOS ERECHIM
LTDA, CNPJ nº 22.321.378/0001-20, no valor de R$ 12.900,00 (doze
mil e novecentos reais), referente aos reparos na estrutura do Toldo do
CENSE Cascavel II.

ll. CONDICIONO ao cumprimento de todos os itens dispostos no Manual
de Aquisições do Fundo Rotativo, aprovado pela Resolução nº 11/2025
SEJU d 10 d f i d 202 b l d

q ç , p p ç
– SEJU, de 10 de fevereiro de 2025, bem como ressalvo que todas as
certidões e os orçamentos apensados pelo Gestor da Unidade
Descentralizada, destacando que, na ocasião da aquisição/contratação,
pelos meios admitidos na lei, deverão estar dentro de seu prazo de
validade, e sem pendências.

lll. PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.

IV. Ao NFS/SEJU para as providências cabíveis.

Curitiba, 28 de maio de 2025.

Lucas Dorini
Diretor-Geral

Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania

Despacho nº 637/2025 – DG/SEJU
(Protocolo nº 23.813.123-5)

I. AUTORIZO com fulcro nos artigos 33, inciso Xl, e 44, ambos da Lei

72508/2025

nair
Realce